0N

Per la scuola
competenze & ambient
per |'onprendiments [

) R UNIONE EUROPEA
PR R . * * . . .
l,/%\éﬁﬂ[(%’a a‘eﬁ.gﬂrm‘t@%@ L Fondo europeo di sviluppo regionale

VBBLICA ITAL Tt g

Istituto Comprensiv Statale “ENRICO FERMI”

Via Cervino — 81023 — Cervino (CE)
Tel. 0823/312655 — Fax. 0823/312900
e-mail ceic834006@istruzione.it —ceic834006@pec.istruzione.it

Cod.Mecc.CEIC834006 ---C.F. 80011430610
Codice Univoco Ufficio 20ATRG
SITO: http://www.istitutocomprensivofermicervino.edu.it

ISTITUTO COMPREMSIWO STATALE - "E. FERMI"-CERWING
Prot. 0001927 del 127052022

Agli Atti

Al Sito Web

OGGETTO: Applicazione del quinto d’obbligo della variante in aumento del contratto per la
fornitura di servizi e materiali per la realizzazione di reti locali, sia cablate che wireless,
all’interno delle istituzioni scolastiche e ulteriori economie nell’ambito dei finanziamenti di cui
ai Fondi Strutturali Europei — Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per ['apprendimento” 2014-2020. Asse |l —Infrastrutture per [istruzione - Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU.- Autorizzazione progetto e impegno di spesa
a valere sull’Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - Asse V — Priorita d’investimento: 131 — (FESR)
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” —
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”
CUP: F89J21015930006 — Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-274
CIG: ZEB36537EF

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente I’amministrazione del Patrimonio e la Contabilita
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.;

VISTO I'atto di programmazione per l'acquisto di beni e servizi per I'anno 2022;

VISTO il programma annuale approvato per 1’esercizio finanziario 2022 e le relative variazioni di
bilancio;

VISTA la necessita di provvedere all'acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il regolare
svolgimento dell'attivita istituzionale;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018: Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 1 comma 143 della Legge
13 luglio 2015 n.107.


mailto:ceic834006@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofermicervino.edu.it/



f"(
o

Per la scuola
comperenze & ambien
per |'apprandimento

N ) R UNIONE EUROPEA
) PR R . * * . . .
i % l,/%ﬁ?ﬂdf(%’a a‘eﬁ.gﬂifm‘faﬁe L Fondo europeo di sviluppo regionale

FESE-FESR

VISTO

VISTO
VISTO
VISTO

VISTI

VISTA
VISTA
VISTA
VISTA
VISTA
VISTA
CONSIDERATO
RILEVATO
RILEVATA

VISTA

VISTE

RITENUTO

VISTO

VISTI

TENUTO CONTO

DATO ATTO

il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 157 del Consiglio d'Istituto nella seduta del
11/10/2021 - verbale n. 32 (1/2021-2022) che disciplina le modalita di attuazione delle procedure
di acquisto di lavori, servizi e forniture;

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 21 del 15/01/2022;

I’ Avviso pubblico del M.I. Prot.n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - Asse V — Priorita d’investimento: 13i — (FESR)
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”
— Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici..;

i Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

la nota Autorizzazione progetto, Prot. n. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021;

la delibera di approvazione del progetto n. 164 del Consiglio di Istituto, riunitosi il 11.10.2021;

la delibera di assunzione a bilancio n. 16 del Consiglio di Istituto, riunitosi il 09.12.2021;

il proprio decreto prot. n. 153 del 17.01.2022 di incarico di Responsabile Unico del Procedimento;
la Delibera del Consiglio di Istituto n°® 167 del 11/10/2021 relativa ai criteri di selezione per
esperti interni ed esterni, tutor e valutatore PON 2014/2020;

la propria “Determina Di Acquisto In Deroga All’obbligo Di Ricorso Alle Convenzioni Stipulate
Da Consip S.P.A” recante prot. n. 1159 del 22/03/2022;

che beni e servizi sono presenti nella sezione MEPA della Consip;

che la legge di stabilita 208/2015 all’art.1 comma 510 ,516 impone alla Stazione Appaltante di
predisporre apposita autorizzazione, specificamente motivata, resa da parte dell’organo di vertice
amministrativo e trasmessa all’ANAC, Agid e alla Corte dei Conti competente per territorio;
I’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
a) del D.Lgs 50/2016 entro breve tempo;

la propria determina a contrarre per 1’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), per la fornitura di servizi e materiali per la realizzazione di reti locali,
sia cablate che wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche recante prot. n. 1161 del 22/03/2022
e relativi allegati;

le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per I’affidamento di appalti e concessioni»;

che la Dott.ssa Anna Dello Buono, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta
pienamente idoneo a ricoprire I’incarico di RUP per I’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida
AN.AC.n. 3;

I’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

altresi I’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata
norma;

della necessita di affidare la fornitura di servizi e materiali per la realizzazione di reti locali, sia
cablate che wireless, all’interno dei plessi di tutto I’istituto comprensivo;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ¢ stata stimata in € 34.950,94 IVA inclusa

DATO ATTO

CONSIDERATO

che ¢ stata svolta un’indagine di mercato previa trattativa diretta con n. 5 operatori economici
effettuata sul sistema Mepa, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il confronto dei
preventivi di spesa forniti da n. 3 operatori economici, volto a selezionare 1’operatore economico
maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, prevedendo di
aggiudicare al ribasso sulla base d’asta alla migliore offerta tecnico/economica “a corpo”;

che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, questo Istituto non ha consultato il contraente
uscente, né operatori economici invitati e non affidatari nella precedente procedura negoziata;



FaWa
s, ) R UNIONE EUROPEA
‘ i % l,/%\é‘ﬁl;ﬂ[e’/’a aé/f.gﬂifmtbme '«* ': Fondo europeo di sviluppo regionale
et P :
VISTE le richieste di trattativa diretta trasmesse dall’Istituto Comprensivo Statale “Enrico Fermi” di

Cervino alla ditta S.P.C. POINT S.R.L. e recante n. 2071479 del 22/03/2022, alla ditta I.T.A.

IMPIANTI TECNOLOGICI AVANZATI e recante n. 2071856 del 22/03/2022, alla ditta A &

ERRE DI COZZOLINO VINCENZO e recante n. 2071881 del 22/03/2022, alla ditta SIELTE SPA

e recante n. 2071893 del 22/03/2022, alla ditta ELTEC IMPIANTI DI IMMOBILE MOLARO

BRUNO e recante n. 2071903 del 22/03/2022 il sistema della Trattativa diretta sul MEPA in cui il

termine per la presentazione delle offerte veniva fissato nel giorno 29/03/2022 alle ore 18.00;
ACQUISITI e seguenti offerte da parte dei n. 5 operatori interpellati:

Partecipante Indirizzo Data Creazione Protocollo
Documento di Offerta:
ELTEC IMPIANTI DI IMMOBILE | VIA AURORA 118 (EX 78)
MOLARO BRUNO 80038POMIGLIANO 25/03/2022
(c.f. MMBBRN68H22G190L) D'ARCO (NA) ore 09.56.23 n. 1246 del 28/03/2022
SIELTE SPA VIA CERZA N. 4, SAN
(c.f./p. iva 03600700870) GREGORIO DI CATANIA NON PERVENUTA NON PERVENUTA
(CT)
A & ERRE DI COZZOLINO VIA GIULIETTA MASINA
VINCENZO N. 22, POMIGLIANO NON PERVENUTA NON PERVENUTA
(P. IVA:05586591215) D’ARCO (NA)
I.T.A. IMPIANTI TECNOLOGICI VIA GIOVANNI PORZIO
AVANZATI IS. C/2 80143 29/03/2022 n. 1302 del 30/03/2022
(c.f. 08729861214) NAPOLI (NA) ore 16.47.18
S.P.C. POINT S.R.L. VIA VIRGILIO, 1 29/03/2022
(c.f. 02949230615) 81020 CAPODRISE (CE) Ore 13.10.22 n. 1271 del 29/03/2022

ACQUISTITA larelazione positiva sulle caratteristiche tecniche dell’offerta da parte del progettista prof.ssa Maria
Rosaria Ferrante;

VISTA la propria determina prot.1507 del 11/04/2022 con cui é stata nominata la commissione giudicatrice
per la valutazione delle offerte pervenute;
VISTO il verbale della commissione giudicatrice recante prot. n. 1530 del 13/04/2022;

CONSIDERATO  che I’operatore ELTEC IMPIANTI DI IMMOBILE MOLARO BRUNO ha presentato 1’offerta
maggiormente vantaggiosa;

CONSIDERATO che con la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n.1539 del 13/04/2022 & stato
autorizzato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, I’affidamento diretto la
realizzazione di reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche
all’operatore economico ELTEC IMPIANTI DI IMMOBILE MOLARO BRUNO (c.f.
MMBBRN68H22G190L) VIA AURORA 118 (EX 78) -80038- POMIGLIANO D'ARCO (NA),
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 22.158,50 EURO oltre iva;

CONSIDERATO che si sono realizzate delle economie nell’ambito delle spese per forniture;

CONSIDERATO che, come previsto dal Disciplinare di gara prot. 1161 del 22/03/2022 allegato alla richiesta di
trattativa diretta n. 2071903 del 22/03/2022 all’articolo n. 2 paragrafo 4 “Importo e quinto
d’obbligo” e sottoscritto dall’operatore economico Eltec Impianti di Immobile Molaro Bruno viene
sancito che “L’importo su cui si richiede ribasso ¢ quello desunto dalla sezione MEPA nella
categoria merceologica "beni informatici” ovverosia € 28.648,311
(Eventottomilaseicentoquarantotto/31) complessivi massimi al netto di IVA al 22% , per il
complessivo importo massimo di € 34.950,94 (€ trantaquattromilanovecentocinquanta/94)
compresa IVA... ... Qualora, nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle
prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, il Fornitore
espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto
previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10 (Quinto d’obbligo)”

CONSIDERATO che le norme che disciplinano i rapporti tra le parti, nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo
del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura, prevedono che la stazione appaltante,
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, pud imporre all'appaltatore I'esecuzione



0N

Per la scuola
comperenze & ambien
per |'onprendiments [

N ) R UNIONE EUROPEA
) PR R . * * . . .
i % l,/%ﬁ?ﬂdf(%’a a‘eﬁ.gﬂifm‘faﬁe L Fondo europeo di sviluppo regionale

della nuova fornitura alle stesse condizioni previste nel contratto originario e I’appaltatore non puo
far valere il diritto alla risoluzione del contratto. Art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche per la realizzazione di
ambienti digitali, I’ Amministrazione intende necessario esercitare la facolta del “quinto d’obbligo”
agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento di stipula della trattativa diretta n. 2071903
perfezionata in data 03/05/2022 per un importo complessivo massimo di € 6488,00 IVA esclusa;

VISTO il progetto di variazione ed ampliamento per economie inoltrato dal progettista Prof.ssa Ferrante
Maria Rosaria ed acquisito al protocollo n. 1826 del 05/05/2022;
VISTA la determina prot. 1895 del 10/05/2022 di avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di ulteriori servizi e materiali
per la realizzazione di reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche;

VISTA la richiesta di trattativa diretta trasmessa dall’Istituto Comprensivo Statale “Enrico Fermi” di
Cervino alla ditta ELTEC IMPIANTI DI IMMOBILE MOLARO BRUNO n. 2137015 recante
prot. 1896 del 10/03/2022, tramite il sistema della Trattativa diretta sul MEPA in cui il termine per
la presentazione delle offerte veniva fissato nel giorno 11/05/2022 alle ore 18.00;

VISTA I’offerta presentata dalla ditta ELTEC IMPIANTI DI IMMOBILE MOLARO BRUNO acquisita
la protocollo n. 1913 del 11/05/2022 per I’importo complessivo di € 6470,00 iva esclusa;

ACQUISTITA larelazione positiva sulle caratteristiche tecniche dell’offerta da parte del progettista prof.ssa Maria
Rosaria Ferrante;

CONSIDERATO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente stanziata
per I’esecuzione del progetto in epigrafe per il totale della somma e nel bilancio di previsione per
I’anno 2022;

VISTO I’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtu del quale I’Istituto ¢ tenuto ad acquisire il
codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che I’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilita dei
flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita della Pubblica Amministrazione»;

TENUTO CONTO che I’operatore ha presentato all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del
D.Lgs. 50/20186;

RICHIAMATE

le procedure di verifica dei requisiti posseduti dalla ditta aggiudicataria, esaminati e validati in sede di stipula della

trattativa diretta n. 2071903 perfezionata in data 03/05/2022 e le procedure di verifica delle autocertificazioni,

effettuate successivamente all’aggiudicazione provvisoria
DETERMINA

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare la spesa € 6.470,00 IVA esclusa, nei limiti del quinto d’obbligo dell’importo stanziato per

I’affidamento originario (€ 22.158,50 -ventiduemilacentocinquantotto//50, IVA esclusa) oltre le residue economie

per la fornitura di ulteriori servizi e materiali per la realizzazione di reti locali, sia cablate che wireless, all’interno

dei plessi dell’istituzione scolastica;

- di autorizzare I’incremento della fornitura di cui al documento di della trattativa diretta n. 2071903 perfezionata

in data 03/05/2022 ed affidare la fornitura di cui trattasi alla Ditta ELTEC IMPIANTI DI IMMOBILE MOLARO

BRUNO (c.f. MMBBRN68H22G190L) VIA AURORA 118 (EX 78) -80038- POMIGLIANO D'ARCO (NA), nei

limiti del quinto d’obbligo e ulteriori economie, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale

originario e per ’effetto autorizzare la stipula della trattativa diretta n. 2137015 per un importo aggiuntivo di €

6.470,00 IVA esclusa, per le forniture come da prospetto seguente:

e Armadio rack19" da 9U nero con porta in vetro temperato pz. 2
e Barra di alimentazione per RACK 19", 9 prese schuko con interruttore pz. 2
e Patch panel altezza 1 U non schermato con 24 porte RJ45 di cat.6 pz. 2
e Fornitura,installazione e Configurazione Switch 20 porte 20 Gb Smart pz. 2
o Installazione Punto rete Cat. 6 completo di cavo,canalizzazione, frutto RJ45 ed etichettatura pz. 20
e Adeguamento impianto elettrico come da capitolato tecnico (a corpo)

- di trasmettere il presente provvedimento al D.S.G.A, per gli eventuali provvedimenti di competenza;



g 2 R UNIONE EUROPEA
‘ * l,ﬂ/m'uh[(%@ M.%Mﬂe Fondo eurcpeo di sviluppo regionale

sssssss

- di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Anna Dello Buono quale Responsabile Unico del Procedimento, ai

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

11 presente provvedimento sara pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla

trasparenza.
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott.ssa Dello Buono Anna
Documento firmato digitalmente ai sensi
del Codice dell’ Amm.ne Digitale e normativa connessa.



		2022-05-12T12:11:39+0200
	ANNA DELLO BUONO




